ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 нарта 2022 года № 165-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 5 сентября 2016 года № 548-пп

Руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 5 сентября 2016 года № 548-пп «О «молодежном правительстве» Иркутской
области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Положении о «молодежном правительстве» Иркутской области,
утвержденном постановлением:

в пункте 9 цифры «23» заменить цифрами «24»;
в пункте 10 слово «утверждаются» заменить словом «утверждается», слово

«размещаются» заменить словом «размещается»;
в подпункте 8 пункта 13 слова «31 года» заменить словами «36 лет»;
2) в Положении о порядке организации и проведения конкурса по

формированию «молодежного правительства» Иркутской области, порядке
формирования резерва «молодежного правительства» Иркутской области,
утвержденном постановлением (далее -  Положение):

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Конкурс объявляется на следующие должности в составе молодежного

правительства:
1) председатель молодежного правительства;
2) заместитель председателя молодежного правительства -  руководитель

аппарата молодежного правительства;
3) секретарь молодежного правительства;
4) пресс-секретарь молодежного правительства;
5) специалист по кадрам молодежного правительства;
6) «дублер» министра строительства Иркутской области;
7) «дублер» министра экономического развития и промышленности

Иркутской области;
8) «дублер» министра финансов Иркутской области;
9) «дублер» министра жилищной политики и энергетики Иркутской

области;

2

10) «дублер» министра транспорта и дорожного хозяйства Иркутской
области;

11) «дублер» министра сельского хозяйства Иркутской области;
12) «дублер» министра природных ресурсов и экологии Иркутской

области;
13) «дублер» министра социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области;
14) «дублер» министра труда и занятости Иркутской области;
15) «дублер» министра здравоохранения Иркутской области;
16) «дублер» министра культуры и архивов Иркутской области;
17) «дублер» министра спорта Иркутской области;
18) «дублер» министра образования Иркутской области;
19) «дублер» министра имущественных отношений Иркутской области;
20) «дублер» министра по молодежной политике Иркутской области;
21) «дублер» министра лесного комплекса Иркутской области;
22) «дублер» министра по регулированию контрактной системы в сфере

закупок Иркутской области;
23) «дублер» министра цифрового развития и связи Иркутской области;
24) «дублер» руководителя агентства по туризму Иркутской области.»;
подпункт 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«1) первый этап -  конкурс программ развития.
При подаче кандидатами заявлений для участия в Конкурсе на должности,

указанные в подпунктах 1 - 5  пункта 4 настоящего Положения, ими
предоставляется программа развития молодежного правительства.

При подаче кандидатами заявлений для участия в Конкурсе на должности,
указанные в подпунктах 6 - 2 4  пункта 4 настоящего Положения, ими
предоставляется программа развития соответствующего исполнительного
органа государственной власти Иркутской области, на должность «дублера» в
который претендует кандидат;»;

в подпункте 1 пункта 11 слово «проектов» заменить словами «программ
развития»;

в пункте 12:
в абзаце третьем слова «номер контактного телефона Министерства»

заменить словами «адрес электронной почты Министерства, контактные данные
должностного лица Министерства, ответственного за организацию Конкурса
(номер телефона, адрес электронной почты)»;

дополнить новым шестым абзацем следующего содержания:
«ссылка на анкету, размещенную на онлайн-платформе «Битрикс24» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bitrix24.ru), для
обязательной регистрации кандидатов для участия в Конкурсе;»;

пункты 1 3 - 1 7  изложить в следующей редакции:
«13. Для участия в Конкурсе кандидаты проходят регистрацию путем

заполнения анкеты, указанной в пункте 12 настоящего Положения, а также
представляют следующие документы посредством их размещения на онлайн-

http://www.bitrix24.ru

3

платформе «Битрикс24» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.bitrix24.ru):

1) личное заявление на участие в Конкурсе, содержащее фамилию, имя,
отчество (при наличии), адрес места жительства, данные документа,
удостоверяющего личность кандидата;

2) согласие на обработку персональных данных по форме, размещенной на
онлайн-платформе «Битрикс24» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.bitrix24.ru);

3) копия документа об образовании или документа, подтверждающего
факт обучения кандидата в организации, осуществляющей образовательную
деятельность;

4) программа развития, оформленная в соответствии с требованиями,
указанными в пункте 15 настоящего Положения;

5) представление на выдвижение кандидата в молодежное правительство
от молодежных и студенческих объединений, иных общественных организаций
и объединений, действующих на территории Иркутской области (при наличии);

6) ссылка на видеовизитку в социальных сетях в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», соответствующая требованиям,
указанным в пункте 16 настоящего Положения.

14. Документы, указанные в пункте 13 настоящего Положения,
размещаются на онлайн-платформе «Битрикс24» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bitrix24.ru) в отсканированной
форме в формате .pdf.

15. Требования к программе развития:
1) освещение актуальных и социально значимых проблем Иркутской

области и пути их решения;
2) программа развития представляется в форме презентации объемом не

более 20 слайдов в формате .pdf, с пояснительной запиской объемом не более 20
страниц, оформленной в текстовом редакторе Microsoft Word, гарнитура Times
New Roman, размер шрифта 14 пунктов в формате .pdf;

3) программа развития должна содержать следующие разделы:
«Постановка проблемы и обоснование необходимости реализации

программы развития»;
«Цели программы развития и задачи, способствующие достижению

поставленных целей»;
«Основное содержание и механизм реализации программы развития»;
«Ожидаемые результаты программы развития»;
«Обоснование эффективности программы развития и возможность

развития мероприятий программы развития в будущем».
16. Требования к видеовизитке:
1) длительность -  до 1 минуты;
2) ориентация -  горизонтальная;
3) разрешение -  1280x720;

http://www.bitrix24.ru
http://www.bitrix24.ru
http://www.bitrix24.ru

4

4) отсутствие шумов, эхо и других аудио- и видео-помех, нейтральный
фон, формальный стиль одежды;

5) требования к содержанию -  рассказ о себе и своих достижениях.
17. При поступлении документов Министерство:
1) регистрирует поступившие документы в день их подачи в журнале

регистрации документов;
2) направляет на адрес электронной почты, указанный в анкете кандидата,

уведомление о дате регистрации документов.»;
в пункте 18 цифры «3, 13, 15» заменить цифрами «3, 13, 15, 16»;
в пункте 19:
в подпункте 4 слова «представленного проекта» заменить словами

«программы развития», слово «положения» заменить словом «Положения»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) несоответствие видеовизитки требованиям, установленным пунктом 16

настоящего Положения.»;
пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Решение о включении кандидата в список участников Конкурса либо

об отказе во включении кандидата в список участников Конкурса с указанием
причин отказа доводится до сведения кандидата в письменной форме в течение
трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.»;

в пункте 21 слова «и оповещает их персонально о дате, месте и времени
проведения первого этапа Конкурса по контактным телефонам, указанным в
анкете» исключить;

в абзаце втором пункта 22 слово «проекты» заменить словами «программы
развития»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Критерии отбора победителей первого этапа Конкурса:
1) актуальность программы развития;
2) практическая значимость программы развития;
3) уровень проработки мероприятий, связанных с реализацией программы

развития;
4) экономическая целесообразность программы развития;
5) оригинальность решения обозначенной социальной проблемы

посредством реализации программы развития;
6) возможность привлечения исполнительных органов государственной

власти Иркутской области, коммерческих и некоммерческих организаций к
реализации программы развития;

7) реалистичность программы развития.»;
дополнить пунктом 231 следующего содержания:
«23 *. Оценка критериев отбора осуществляется следующим образом:

Примерное содержание оценки Баллы
Образцовый уровень, соответствует оценке «отлично». Критерий
проработан отлично. Замечания у комиссии отсутствуют.__________

9 - 1 0

5

Высокий уровень, соответствует оценке «хорошо». В целом
критерий выражен очень хорошо, но есть некоторые недостатки,
несущественные изъяны, как правило, не оказывающие серьезного
влияния на общее качество программы развития.

7 - 8

Средний уровень, соответствует оценке «удовлетворительно».
Информация по критерию представлена не в полном объеме, ряд
важных параметров описан со значительными пробелами,
недостаточно убедительно. Информация по критерию присутствует,
однако отчасти противоречива.

4 - 6

Низкий уровень, соответствует оценке «неудовлетворительно».
Информация по критерию отсутствует (в программе развития и в
общем доступе в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»), представлена общими фразами или крайне
некачественно, с фактологическими ошибками либо
несоответствием требованиям, описанным в настоящем положении.

1 - 3

пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. По итогам проведения первого этапа Конкурса определяются три

победителя по каждой из должностей, указанных в пункте 4 настоящего
Положения, программы развития которых набрали максимальное количество
баллов по сумме всех критериев отбора победителей первого этапа Конкурса.»;

в пункте 25 цифры «10» заменить словом «пять»;
в пункте 26 слово «проектов» заменить словами «программ развития»;
подпункт 1 пункта 27 изложить в следующей редакции:
«1) умение изложить основное содержание программы развития и ответить

на вопросы Комиссии по теме программы развития;»;
в подпункте 4 пункта 42 слова «представленного проекта» заменить

словами «программы развития»;
приложение к Положению признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru